

# Direktør for Velfærd

## GENOPSLAG

UCN er en markant nordjysk samfundsaktør.

Vi har allerede i dag stor betydning for udviklingen af Nordjylland, men vi har ambitioner om i endnu højere grad at påvirke udviklingen i hele landsdelen og hele uddannelsessektoren i fremtiden.

Professionshøjskolen UCN ønsker derfor at skrue op for ambitionerne om i endnu større omfang at indgå i samarbejde med interessenter og samarbejdspartnere, både i og udenfor Nordjylland.

Vores primære forpligtigelse er Nordjylland, men for at løfte denne forpligtigelse er det afgørende med både et nationalt og internationalt udsyn og netværk. UCN's direktion skal tage fælles ansvar for at videreføre UCN's stærke tillidsbaserede samarbejdskultur internt og eksternt, og anvende dette som afsæt for at levere værdiskabende grunduddannelser, praksisnær og anvendelsesorienteret forskning, samt efter- og videreuddannelse og innovation.

Vi har brug for at få besat stillingen som direktør for UCN Velfærd.

Der er tale om en særdeles attraktiv direktørstilling, hvor du får mulighed for at sætte et betydeligt præg på de kommende års samfundsudvikling i Nordjylland og gøre en forskel for masser af studerende og medarbejdere hver eneste dag. Professionshøjskolen producerer praksisnær og anvendelsesorienteret viden, og uddanner tusindvis af medarbejdere til de store velfærdsprofessioner, eksempelvis lærer, pædagog og en række sundhedsuddannelser, samt til en lang række jobs inden for grøn omstilling, digitalisering, service og økonomi.

Motiveres du af at styrke UCN's position og bidrage til institutionens udvikling i det hele taget? Er du en stærk kommunikator? Kan du foretage skarpe prioriteringer – også i modvind? Kan du sikre omstillings- og sammenhængskraft i forhold til både uddannelse, innovation og forskning sammen med øvrige chefer og ledere i UCN? Kan du arbejde og lede *på tværs af de faglige områder og på tværs af grund-, efter- og videreuddannelser*? Er du proaktiv og dygtig til at indgå i relationer med et stort netværk? Og har du lyst til at blive en del af UCN's stærke samarbejdskultur som et sted, hvor man sætter studerende, kurister, ansatte, institutionen og hele Nordjyllands udvikling i højsædet?

Så bør du søge stillingen som direktør for Velfærd på UCN. **Vi skal have din ansøgning senest den 25. august 2024.**

Bliv opdateret om UCN på [www.ucn.dk](http://www.ucn.dk), og læs mere om de opgaver, krav og forventninger, som UCN har til den nye direktør i den uddybende job- og personprofiler [her](#).

Yderligere oplysninger om stillingen kan fås ved henvendelse til rektor Kristina Kristoffersen på tlf. 7269 0100 eller partner i Genitor Trine Schandorff på tlf. 3141 0255.

**Stillingsbetegnelse:**  
Direktør for Velfærd

**Ansøgningsfrist:**  
25. august 2024

**Kontaktperson ved Genitor:**  
Trine Schandorff  
+45 31 41 02 55  
ts@genitor.dk  
Partner

**Vis knap i stillingsopslag (Vælg kun "nej" ved fx nyheder):**  
Ja (Ansøg)